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IRMANDADE DE MISERICORDIA DO HOSPITAL DA SANTA CASA DE MONTE ALTO

DEMONSTRACOES CONTABEIS
Balanco Patrimonial

BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

ATIVO
ATIVO Nota 2022 2021
ATIVO CIRCULANTE 18.353.393,63 19.128.490,73
Disponivel 5 11.309.214,22 12.343.500,10
Realizavel 7.044.179,41 6.784.990,63
Aplicagbes Financeiras 6 3.955.394,72 2.878.108,43
Aplicagbes G id de Provisbes Técni 3.955.394,72 2.878.108,43
Créditos de Operagdes com Planos de Assisténcia i Saide 7 106.188,09 140.527,80
Contraprestagio Pecunidria/Prémio a Receber 104.163,85 138.027,09
Participagdo de Beneficidrios cm E /Sini indeniziveis 2.024,24 2.500,71
Créditos de Oper. Assist. & SaGde Nio Relacionados com Planos de Safide da Operadora 3 1.016.373,85 1.090.734 31
Convénio SUS - Contratualizagio 929.159,34 1.023.784, 41
Convénio SUS - Recurso Federal 807.769,54 846.452,73
Convénio SUS - R Municipal 121.389,80 177.331,68
Convénios Diversos 87.214,51 66.949,90
Bens e Titulos a Receber 9 1.664.266,73 2.316.930,37
Despesas Antecipadas 301.956,02 358.689,72
ATIVO NAO CIRCULANTE 13.271.769,83 13.464.065,10
Realizével a Longo Prazo 109.172,53 109.172,53
Depositos Judiciais ¢ Fiscais 109.172,53 109.172,53
Imobilizado 13.149.976,42 13.351.040,36
Iméveis de Uso Proprio 6.143.352,60 6.263.984,62
Iméveis - Hospitalares / Odontologicos 6.143.352,60 6.263.984,62
Imobilizado de Uso Proprio 10 5.933.862,92 6.614.744,20
Imobilizado - Hospitalares / Odontolégicos 4.505.055,30 4.940.089,17
Imobilizado - Nio Hospital 1 Odk logi 1.428.807,62 1.674.655,03
Imobilizagdes em Curso 1.072.760,90 472.311,54
Intangivel 12.620,88 3.852.21
TOTAL DO ATIVO - 31.625.163,46 32.592.555,83

As Notas explicativas da administragiio sfio parte integrante das Demonstragdes Financeiras
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IRMANDADE DE MISERICORDIA DO HOSPITAL DA SANTA CASA DE MONTE ALTO

BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

PASSIVO
PASSIVO Nota 2022 2021
PASSIVO CIRCULANTE 15.544.480,71 12.721.858,37
Provisdes Técnicas de Operagdes de Assisténcia a Saiade 1 5.687.54329 3.440218,33
Provisiio de Prémio / Contraprestagio Ndo Ganha - PPCNG 1.044.544,77 886.085,26
. Provisio Para Insuficiencia de Contraprestach 1.388.117,52
Provisio de E /Sinistros a Liquidar para SUS 53.658,74 49.114,81
Provisio de E /Sinistros a Liquidar para Outros Prestadores de Servigos Assistenciais 2.768.541,42 2.130.273,50
Provisdo para E / Sinistros Ocorridos e Nio Avisados (PEONA) 432.680,84 374.744,76
Débitos de Operagbes de Assisténcia i Saiide | 29414 278,11
Outros Débitos de Operagdes com Planos de Assisténcia 4 Satde 294,14 278,11
Débitos com Oper. de Assisténcia i Satude Nio Rel. com Planos de Saide da Operadora 12 1.129.832,96 1.241.637,99
Tributos e Encargos Sociais a Recolher 339.411,58 294.063,32
Empréstimos e Financiamentos a Pagar 13 860.379,04 728.905,77
Débitos Diversos 14 7.527.019,70 7.016.754,85
Obrigagdes com Pessoal 902.549,86 963.377,67
Provisdes Trabalhistas 1.391.932,88 1.231.069,30
Fornecedores 2.204.324,96 1.749.466,28
Outros débitos a pagar 41.584,77 341.369,23
Adiantamento - Recursos de Subvengio Federal 959.819,46 626.753,83
Adiantamento - Recursos de Subvengiio Estadual 850.010,36 419.964,02
Adiantamento - Recursos de Subvengiio Municipal 1.176.797,41 1.684.754,52
PASSIVO NAO CIRCULANTE 466.000,00 466.000,00
Provisdes para Agdes Judiciais 15 466.000,00 466.000,00
PATRIMONIO LiQUIDO / PATRIMONIO SOCIAL 15.614.682,75 19.404.697,46
Capital Social / Patrimdnio Social 15.971.152,88 15.824.320,69
Reservas 3.362.384,66 3.433.544,58
Reservas de Capital / Reservas Patrimoniais 652.667,11 652.667,11
Reservas de Reavaliagio 2.709.717,55 2.780.877,47
Lucros / Prej - Superdvits / Déficits A lados ou Resultado (3.718.854,79) 146.832,19
OTAL DO PASSIVO 31.625.163 46 32.592.555,83
Monte Alto, 31 de dezembro de 2.022.
5 BERTO AFONSO COLATRELI - Provedor

RTE ANTONIO DE CARVALHO - Tesoureiro

ELIANA APARECIDA DE SIMONE - C.R.C 1SP 196316/0-3

4
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Monte Alto, 31 de dezembro de 2.022.
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IRMANDADE DE MISERICORDIA DO HOSPITAL DA SANTA CASA DE MONTE ALTO

DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO DE 2022

NOTA 2022 2021
Contraprestagdes Efetivas / Prémios Ganhos de Plano de Assisténcia a Saide 42.700.099,88 41.013.924 32
Receitas com Operacdes de Assisténcia i Saide 42.700.099 88 41.013.92432
Contraprestagdes Liquidas / Prémios Retidos 44.088.217,40 41.013.924 32
Variagdio das Provisdes Técnicas de Operagdes de Assisténcia i Satde (1.388.117,52) -
Eventos Indeniziveis Liquidos / Sinistros Retidos (41.937.659,61) (36.009.362,04)
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados (41.879.723,53) (35.722.991,01)
Variagio da Provisdio de Eventos / Sinistros Ocorridos ¢ Ndo Avisados (57.936,08) (286.371,03)
RESULTADO DAS OPERACOES COM PLANOS DE ASSISTENCIA A SAUDE 762.440,27 5.004.562,28
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assisténcia a Saide 623,95 2.964,96
Receitas de Assisténcia a Saiide Nio Relacionadas com Planos de Saide da Operadora 19 20.865.140,81 22.362.508,69
Receitas com Operagdes de Assisténcia Médico-Hospitalar 1.591.670,08 3.004.57439
Receitas com OperagBes de Assisténcia Médico-Hospitalar (SUS) 11.416.387,50 10.045.098,93
Sus Recurso Federal 9.811.957,19 7.991.775,61
Sus recurso Municipal 1.604.430,31 2.104.77424
Outras Receitas Operacionais 7.857.083,23 9.312.83537
Recursos Pablicos 3.149.464,13 4.884.876,46
Subvengio Federal 142.421,87 104.365,44
Subvengio Estadual 363.089,91 262.102,12
Subvengio Municipal (Teto Mac) 2.643.952.35 4.518.408,90
Doagdes 179.700,78 75.816,65
Isengdes Tributirias 3.652.525,48 3.343.80421
Outras diversas 875.392,84 1.008.338,05
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assisténcia a Saide (834.514.05) (1.186.761,14)
Outras Despesas de Operagdes de Planos de Assisténcia i Saide (314.506,18) (306.070,79)
Provisdo para Perdas Sobre Créditos (520.007,87) (880.690,35)
Outras Despesas Oper. de Assist. i Saide Ndo Rel. com Planos de Saiide da Operadora 20 (12.521.582,11) (13.115.560,25)
Despesas com prestaglio de servigos médicos - SUS _ (5.106.244,73) (5.406.609,90)
Despesas com prestagio de servigos médicos nio relacionados ao SUS (2.237.882,55) (2.554.462,62)
Despesas com materiais ¢ medicamentos (5.177.454,83) (5.154.487,73)
RESULTADO BRUTO 8.272.108 87 13.067.714,54
Despesas de Comercializagio (124.605,46) (92.351,24)
Despesas Administrativas 21 (13.547.602,65) (13.390.259,64)
Resultado Financeiro Liquido 22 1.572.872,78 443.093 .88
Ingr / Receitas Fi i 1.677.157,19 627.879,17
Dispéndios / Despesas Financeiras (104.284,41) (184.785,29)
Resultado Patrimonial 37.211,75 33.165,12
Ingressos / Receitas Patrimoniais 38.708,75 34.45392
Dispéndios / Despesas Patrimoniais (1.497,00) (1.288,80)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPACOES (3.790.014,71) 61.362,66
Imposto de Renda 0,00 0,00
Contribuigio Social 0,00 0,00
Impostos Diferidos 0,00 0,00
Participagdes sobre o Lucro 0,00 0,00
RESULTADO LIQUIDO (3.790.014,71) 61.362,66

Monte Alto, 31 de dezembro de 2.022

ROBERTO AFONSO COLATRELI - Provedor
LAERTE ANTONIO DE CARVALHO - Tesoureiro

ELIANA APARECIDA DE SIMONE - C.R.C 1SP 196316/0-3
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IRMANDADE DE MISERICORDIA DO HOSPITAL DA SANTA CASA DE MONTE ALTO

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA DO EXERCICIO DE 2022

Método direto
2022 2021

ATIVIDADES OPERACIONAIS
(+) Recebimento de Planos Satde 44.209.554,61 40.950.204.79
(+) Resgate de Aplicagdes Financeiras 61.120.585,13 60.885.343,59
(+) Recebimento de Juros de Aplicagdes Financeiras 1.657.572,04 597.663.51
(+) Outros Recebimentos Operacionais 17.406.127,49 18.454.496,76
(-) Pagamento a Fornecedores/Prestadores de Servigo de Salide (45.963.908,12) (41.098.694,30)
(-) Pagamento de Pessoal (14.395.107,88) (13.470.315.43)
(-) Pagamento de Servigos Terceiros (1.565.650,34) - (1.929.935,94)
(-) Pagamento de Tributos (27.679,15) (24.370,21)
(-) Pagamento de Processos Judiciais (Civeis/Trabalhistas/I'nbutanas) (155.000,00) (232.500,00)
(=) Pagamento de Aluguel (14.387,10) (13.280.40)
(=) Pagamento de Promogiio/Publicidade (309.682,72) (331.065,64)
(=) Aplicagdes Financeiras (60.277.007,73) (60.015.071,21)
(=) Outros Pagamentos Operacionais (1.744.551,29) (1.704.954,45)
Caixa Liquido das Atividades Operacionais (59.135,06) 2.067.521,07
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
(+) Recebimento de Venda de Ativo Imobilizado — Outros - -
(-) Pagamento de Aquisigio de Ativo Imobilizado — Hospitalar (656.541,56) (1.884.866.56)
(-) Pagamento de Aquisigio de Ativo Imobilizado ~ Outros (648.377,47) (793.480,10)
(-) Outros Pagamentos das Atividade de Investimento - -
Caixa Liquido das Atividades de Investimentos (1.304.919,03) (2.678.346,66)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
(+) Recebimento — Empréstimos/Financiamentos 8.889.100,77 8.308.045,79
(+) Outros Recebimentos da Atividade de Financiamento - -
(~) Pagamento de Juros - Empréstimos/Financiamentos/Leasing - -
(~) Pagamento de Amortizagiio - Empréstimos/Financiamentos/Leasing (8.559.332,56) (8.356.442,51)
(=) Outros Pagamentos da Atividade de Financiamento - -
Caixa Liquido das Atividades de Financiamento 329.768,21 (48.396,72)
(=) Variagiio das disponibilidades (1.034.285,88) (659.222,31)
Demonstrativo da variagio de caixa
Saldo Disponivel no fim do exercicio 11.309.214,22 71.489,17
Saldo Disponivel no inicio do exercicio 12.343.500,10 730.711,48
(=) Variagio das disponibilidades (1.034.285,88) (659.222,31)
Demonstraciio da Variaciio de Caixa
Ativos Livres no Final do Periodo (i) 11.309.214,22 71.489,17
Ativos Livres no Inicio do Perfodo (i) 12.343.500,10 730.711,48
Variagio das disponibilidades (1.034.285,88) (659.222,31)

(i) Até 2021 a entidade ndio considerava na variagio do caixa as aplicagdes financeiras livres, consideragdo que

passou a ser feita em 2022 por determinagdo da ANS - Agéncia Nacional de Satde

As Notas

da G0 530 pare iIntegrante dus D aches Financeiras

24

Monte Alto, 31 de dezembro de 2.022.

ROBERTO AFONSO COLATRELI - Provedor

ELIANA APARECIDA DE SIMONE - CR.C 1SP 196316/0-3

o~

TE ANTONIO DE CARVALHO - Tesoureiro
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IRMANDADE DE MISERICORDIA DO HOSPITAL DA SANTA CASA DE MONTE ALTO

DMPL - DEMONSTRACAQ DE MUTACAO DO PATRIMONIO LiQUIDO DE 2022

it Reserva de Superivit
Patriménio Social Dnob:;h Resvalioyte Pis-large Total

SALDOS EM 01 DE JANEIRO DE 2021 9.124.403,46 652.667,11 2.866.346,88 6.699.917,35 19.343.334,80

Transferéncia de superévit acumulado 6.699.917,35 - - (6.699.917,35) -

Realizagdio da reserva de reavaliagiio (85.469,53) 85.469,53 -

Superévit do exercicio - - - 61.362,66 v 61.362,66
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 15.824.320,81 652.667,11 2.780.877 35 146.832,19 19.404.697,46

Transferéncia de superavit acumulado 146.832,19 - (146.832,19) -

Realizag#o da reserva de reavaliagdo - (71.159,92) T 71.159,92 -

Superavit do exercicio - - - (3.790.014,71) _ (3.790.014,71)
SALDOS EM 31 DE DE 2021 15.971.153,00 652.667,11 2.709.717,43 (3.718.854,79) 15.614.682,75

Monte Alto, 31 de dezembro de 2.022

ELIANA APARECIDA DE SIMONE - C.R.C 1SP 196316/0-3

Demonstra¢des Contabeis - Exercicio 2022

7/26



IRMANDADE DE MISERICORDIA DO HOSPITAL DA SANTA CASA DE MONTE ALTO

DEMONSTRACAO DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCICIO DE 2022

2022 2021
Superavit liquido do exercicio (3.790.014,71) | 61.362,66
Qutros resultados abrangentes - -
Resultado abrangente total (3.790.014,71) 61.362,66

Monte Alto, 31 de dezembro de 2.022.

ROBERTO AFONSO COLATRELI - Provedor

) RTE ANTONIO DE CARVALHO - Tesoureiro

ELIANA APARECIDA DE SIMONE - C.R.C 1SP 196316/0-3
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IRMANDADE DE MISERICORDIA DO HOSPITAL DA SANTA CASA DE MONTE ALTO

Notas explicativas da Administracao as demonstragoes financeiras

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021. Em reais.

1 Contexto operacional

A Irmandade de Misericordia do Hospital da Santa Casa de Monte Alto é uma Entidade de fins filantrépicos,
fundada em 1° de janeiro de 1917, sediada na cidade de Monte Alto — SP. Sua finalidade é manter,
administrar e desenvolver a Santa Casa de Misericordia, bem como receber outros estabelecimentos
congéneres para criar ou prestar assisténcia médico-hospitalar e demais atividades afins a enfermos e
acidentados, gratuitamente ou ndo, criar, constituir ou participar de outras empresas, quando para isso
possua 0s necessarios recursos ou quando, com fim especial, Ihe sejam feitos legados ou doagdes e
estimular a pratica das obras de caridade. As atividades abrangem o atendimento pelo Sistema Unico de
Saude nas areas hospitalar e ambulatorial. Em 29 de abril de 1995, foi criado o Plano de Saude “SISTEMA
VIDA DE SAUDE", que para atendimento dos seus usuarios utiliza os servigos da Santa Casa de Monte Alto
e de uma rede credenciada de médicos e laboratorios.

2 Ambiente regulatério

Por meio da Lei n° 9.961, de 28 de janeiro de 2000, foi criada a Agéncia Nacional de Saude Suplementar
(ANS), autarquia sob regime especial vinculada ao Ministério da Saude. A Entidade esta subordinada as
diretrizes e normas da ANS, a qual compete regulamentar, acompanhar e fiscalizar as atividades das
Entidades de planos privados de assisténcia a saude, inclusive politicas de comercializagao de planos de
saude e de reajustes de precos e normas financeiras e contabeis.

3 Base para preparagao e apresentacao das demonstragoes financeiras
a Declaragado de conformidade

As demonstragdes financeiras da Entidade foram elaboradas e estdo sendo apresentadas em conformidade
com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com observancia as disposi¢cdes contidas na legislacéo
societaria brasileira e nos pronunciamentos, orientagdes e interpretagdes técnicas emitidos pelo Comité de
Pronunciamentos Contdbeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e
regulamentagdo complementar da Agéncia Nacional de Saude Suplementar — ANS. Esses pronunciamentos
visam a convergéncia das Normas Brasileiras de Contabilidade as Normas Internacionais de contabilidade.
As demonstragbes financeiras estdo sendo também apresentadas segundo os critérios estabelecidos pelo
plano de contas instituido pela ANS através da Resolugdo Normativa n° 435, de 23 de novembro de 2018.

A Administragao avaliou a capacidade da Entidade em continuar operando normalmente e esta convencida
de que ela possui recursos para dar continuidade a seus negoécios no futuro. Adicionalmente, a
Administragcdo ndo tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar duvidas significativas
sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstracdes financeiras foram preparadas
com base no pressuposto de continuidade.

b Mensuragao de valor

As demonstragdes financeiras foram preparadas com base no custo histérico, exceto quando indicado de
outra forma em nota explicativa.

Demonstra¢des Contabeis - Exercicio 2022 9/26



IRMANDADE DE MISERICORDIA DO HOSPITAL DA SANTA CASA DE MONTE ALTO

¢ Moeda funcional e moeda de apresentagao

Essas demonstracgdes financeiras sdo apresentadas em Real, que é a moeda de apresentagéo e funcional
da Entidade. Todas as informacgdes financeiras foram apresentadas em reais, arredondadas para o milhar
mais proximo, exceto quando indicado de outra forma em nota explicativa.

d Uso de estimativas e julgamentos

A preparagcao das demonstragbes financeiras de acordo com as normas do CPC e regulamentagao
complementar da Agéncia Nacional de Saude Suplementar — ANS exige que a Administragdo da Entidade
faga julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicagdo de politicas contabeis e os valores
reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

Estimativas e premissas sdo revistas de uma maneira continua. Revisbes com relacdo a estimativas
contabeis sédo reconhecidas no exercicio em que as estimativas séo revisadas e em quaisquer exercicios
futuros afetados.

As informagdes sobre julgamentos criticos referentes as politicas contabeis adotadas pela Entidade e que
possuem maior complexidade, bem como aquelas cujas premissas e estimativas sdo significativas para as
demonstragdes financeiras estdo incluidas nas respectivas notas explicativas.

Incertezas sobre premissas e estimativas
As informacbes sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco
significativo de resultar em um ajuste material no exercicio a findar-se em 31 de dezembro de 2022 estéo

incluidas nas seguintes notas explicativas:

= Nota explicativa n° 7 - Analise econémica para fins de mensuracao da provisao para perdas estimadas
com créditos de liquidagao duvidosa dos créditos de operagbes com planos de assisténcia a saude;

= Nota explicativa n° 10 — Analise da vida util econémica para fins de determinagao da depreciagédo do
ativo imobilizado;

= Nota explicativa n° 11 - Provisédo para eventos ocorridos e ndo avisados — PEONA e PEONA SUS; e

= Nota explicativa n° 15 — Reconhecimento e mensuragao de provisées de demandas judiciais:
principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saidas de recursos.

4 Resumo das principais politicas contabeis

As politicas contabeis descritas abaixo tém sido aplicadas de maneira consistente aos exercicios
apresentados nessas demonstragdes financeiras.

a Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros somente sao reconhecidos a partir da data em que a Entidade se torna parte
das disposi¢cdes contratuais dos instrumentos financeiros. Quando reconhecidos, s&o inicialmente
registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transacdo que sejam diretamente atribuiveis a sua
aquisicdo ou emissao, quando aplicavel. Sua mensuragao subsequente ocorre a cada data de balango de
acordo com as regras estabelecidas para cada tipo de classificacdo de ativos e passivos financeiros.

Demonstra¢des Contabeis - Exercicio 2022 10/26



IRMANDADE DE MISERICORDIA DO HOSPITAL DA SANTA CASA DE MONTE ALTO

a.1 Ativos financeiros

Classificados nas seguintes categorias: ao custo amortizado; ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes (VJORA) — instrumento de divida; ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes
(VJORA) — instrumento patrimonial; ou ao valor justo por meio do resultado (VJR). A classificagdo depende
do modelo de negécio da Entidade para a gestédo dos ativos, quanto nas caracteristicas de fluxo de caixa
contratual do ativo financeiro.

a.2 Passivos financeiros

A Entidade reconhece passivos financeiros classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao
VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for
classificado como mantido para negociagdo, for um derivativo ou for designado como tal no
reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR sdo mensurados ao valor justo e o
resultado liquido, incluindo juros, €& reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros sao
subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de
juros, ganhos e perdas cambiais sdo reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no
desreconhecimento também é reconhecido no resultado.

Os ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é apresentado no balango patrimonial
quando, e somente quando, a Entidade tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intengao
de liquidar em uma base liquida ou de realizar o ativo e quitar o passivo simultaneamente.

b Disponivel

Representado por numerarios em caixa, saldos em bancos conta movimento e aplica¢des financeiras de
liquidez imediata com vencimento original de trés meses ou menos a partir da data da contratagéo, os quais
sao sujeitos a um risco insignificante de alteragdo no valor, e sao utilizados na gestdo das obrigagbes de
curto prazo da Entidade. Conforme determinagdo da ANS em grupo titulado “Disponivel”.

¢ Aplicagées financeiras

As aplicagdes financeiras estao classificadas como:

Livres: sdo resgataveis no prazo até 90 dias com risco insignificantes de mudanga de seu valor de mercado;
Garantidoras de provisdes técnicas: visam lastrear as provisdes técnicas, no ambito do sistema de saude

suplementar em conformidade com a RN 392/2015 e posteriores alteracdes pela RN 419/2016, as quais
possuem clausulas restritivas de resgate dependendo de prévia autorizagdo da ANS a instituicdo financeira.

As aplicacdes financeiras estdo demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do
encerramento do balango patrimonial e sdo de liquidez imediata. Os ganhos ou perdas sao registrados no
resultado do exercicio respeitando a competéncia, em sua maioria séo classificadas na categoria de ativos
financeiros ao valor justo por meio do resultado.

d Créditos de operagcées com planos de assisténcia a salude

Representam os valores a receber em razdo do reconhecimento pelo regime de competéncia, das receitas
oriundas dos servigos colocados a disposicao dos usuarios de servigcos de saude e dos contratos na
modalidade de custo operacional. A Provisdo para Perdas Sobre Créditos - PPSC é registrada para
cobertura de eventuais perdas na realizagao dos créditos a receber constituida pela totalidade do crédito
dos contratos vencidos ha mais de 60 dias nos casos de operagdes com planos individuais na modalidade
de precgo pré-estabelecido e 90 dias para os demais planos. A Administracdo da Entidade, em analise dos
créditos vencidos e a vencer, ndo tem expectativa de outras perdas.
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e Subvenc¢bées governamentais

As Subvengdes Governamentais sdo reconhecidas de acordo com sua natureza, em conformidade com a
NBC TG 07 (R1) - Subvencéo e Assisténcia Governamentais:

e1 Subvengodes governamentais

Subvencéo para custeio: Reconhecida inicialmente como adiantamento no passivo, na rubrica “Subvencgao
a realizar’, e apropriada como receita quando é efetivado o consumo dos materiais médicos e
medicamentos.

e2 Subvencgio para investimento

Refere-se a subvengao para a aquisi¢gdo de bens que serao de propriedade da Entidade. Essa subvencéao
para investimento é reconhecida inicialmente como adiantamento no passivo, na rubrica “Subvengéo a
realizar”, e apropriada como receita ao longo do periodo de vida util dos bens adquiridos. Adicionalmente,
0 bem adquirido é contabilizado como ativo imobilizado e depreciado pela sua vida util normal estimada.

f Imobilizado
f.1 Reconhecimento e mensuragao

ltens do imobilizado sdo avaliados pelo custo histérico de aquisicdo ou construgdo, deduzido de
depreciacdo acumulada e quaisquer perdas nao recuperaveis. O custo histérico inclui gastos que sao
diretamente atribuiveis a aquisicdo de um ativo. Quando partes de um item do imobilizado tém diferentes
vidas Uteis, elas sdo registradas como itens individuais. Ganhos e perdas na alienagdo de um item do
imobilizado, apurados pela diferenga entre os recursos advindos da alienagdo e o valor contabil do
imobilizado s&o reconhecidos em outras receitas (despesas) operacionais no resultado.

f.2 Custos subsequentes

Gastos subsequentes sao capitalizados na medida em que seja provavel que beneficios futuros associados
com os gastos serdo auferidos pela Entidade. Gastos de manutengcdo e reparos recorrentes sao
reconhecidos no resultado quando incorridos.

f.3 Depreciacao

Itens do ativo imobilizado sdo depreciados pelo método linear no resultado do exercicio baseado na vida
util econbmica estimada de cada componente. Terrenos ndo sao depreciados. Itens do ativo imobilizado
sao depreciados a partir da data em que sao instalados e estédo disponiveis para uso, ou em caso de ativos
construidos internamente, do dia em que a construgao ¢ finalizada e o ativo esta disponivel para utilizagao.
Os métodos de depreciagdo, as vidas Uteis e os valores residuais foram revistos a cada encerramento de
exercicio financeiro e eventuais ajustes sdo reconhecidos como mudanga de estimativas contabeis.

g Intangivel

Ativos intangiveis consistem em softwares de computador reconhecidos pelo custo, deduzidos a
amortizacdo acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redugdo ao valor recuperavel. Eles sao
amortizados ao longo de sua vida util estimada, utilizando-se o método linear. Se houver uma indicagao de
que houve uma mudanca significativa na taxa de amortizagéo, na vida util ou no valor residual de um ativo
intangivel, a amortizagao é revista prospectivamente para refletir as novas expectativas.

h Avaliagao do valor recuperavel de ativos (teste de “impairment”)

A Administragdo da Empresa revisa no minimo anualmente o valor contabil liquido dos ativos nao
financeiros (ou grupo de ativos relacionados), com o objetivo de avaliar eventos ou mudangas nas
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circunstancias econémicas, operacionais ou tecnoldgicas que possam indicar deterioragdo ou perda de seu
valor recuperavel efetivo. Quando tais evidéncias sao identificadas, e o valor contabil liquido excede o valor
recuperavel, é constituida provisao para recuperacgéao, ajustando o valor contabil liquido dos ativos ao valor
recuperavel (impairment), em contrapartida do resultado.

Se uma perda por reducdo ao valor recuperavel for subsequentemente revertida, o valor contabil do ativo
(ou grupo de ativos relacionados) € aumentado para a estimativa revista de seu valor recuperavel, mas sem
exceder o valor que teria sido determinado caso nenhuma perda por redugao ao valor recuperavel tivesse
sido reconhecida em exercicios anteriores.

Com base nas informagdes atualmente disponiveis, a Administracdo da Empresa desconhece a perda por
deterioragéo de ativos ou mudancgas nas circunstancias de negdcios, que justifiquem o reconhecimento de
uma perda em funcéo da nao recuperagao dos referidos ativos.

i Provisdes técnicas de operagdes de assisténcia a saude

Sao aquelas estabelecidas pela ANS para garantir liquidez financeira e operacional das Entidades de planos
de assisténcia a saude, a saber:

i.1 Provisao de prémios ou contraprestagdes nao ganhas — PPCNG

Compreendem as parcelas de contribuicbes ndao ganhas, relativo ao periodo de cobertura do risco, nos
contratos em pré-pagamento, constituida e revertida mensalmente, no ultimo dia do més, com relagao ao
risco decorrido. A Entidade ndo emite uma Unica fatura com mais de uma competéncia, assim, o calculo
“pro rata temporis” dar-se-a apenas na primeira emissédo de cobrancga, apos isso o faturamento é por Unica
competéncia.

i.2 Provisao de eventos/ sinistros a liquidar para o SUS

O ressarcimento ao SUS, criado pelo artigo 32 da Lei n° 9.656/1998, e regulamentado pelas normas da
ANS, é a obrigagao legal das Entidades de planos privados de assisténcia a saude de restituir as despesas
do Sistema Unico de Salde no eventual atendimento de seus beneficiarios que estejam cobertos pelos
respectivos planos.

i.3 Provisao de eventos/ sinistros a liquidar

Provisbes para fazer frente aos valores a pagar por eventos avisados até a data-base de apuragéo. A
resolucao dispde também que o registro contébil dos eventos a liquidar devera ser realizado pelo valor
integral cobrado pelo prestador ou apresentado pelo beneficiario, no primeiro momento da identificacao da
despesa médica, independentemente da existéncia de qualquer mecanismo, processo ou sistema de
intermediacao da transmisséo, direta ou indiretamente por meio de terceiros, ou da preliminar das despesas
médicas.

i.4 Provisao de eventos ocorridos e ndo avisados — PEONA

Conforme disposto na Resolugdo Normativa da ANS n° 209, de 29 de dezembro de 2009, a Entidade deve
constituir mensalmente Provisdo para Eventos Ocorridos e Nao Avisados (PEONA), para fazer frente ao
pagamento dos eventos ja ocorridos e ainda n&o apresentados. A Entidade elaborou Nota Técnica Atuarial
de Provisao para constituicido da PEONA.

i.5 Outras provisdes

Quando aplicavel, a Entidade deve constituir provisbes necessarias a manutencao do equilibrio econémico-
financeiro, desde que consubstanciada em Nota Técnica Atuarial de Provisbes — NTAP e aprovadas pela
Diretoria de Normas e Habilitagdo das Entidades (“DIOPE”), sendo de constituicdo obrigatéria a partir da
data da efetiva autorizagéo.
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i Empréstimos e financiamentos

Os financiamentos s&o inicialmente reconhecidos pelo valor da transagdo, ou seja, pelo valor recebido do
banco, incluindo os custos da transacdo. Apds o reconhecimento inicial, estdo sujeitos a juros e sao
mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método de taxa de juros efetivos.
Ganhos e perdas sao reconhecidos na demonstragdo do resultado no momento da baixa dos passivos,
bem como durante o processo de amortizagcao pelo método da taxa de juros efetivos.

k Provisodes

Uma proviséo é reconhecida, em fungdo de um evento passado, se a Entidade tem uma obrigagéo legal ou
constituida que possa ser estimada de maneira confiavel, e é provavel que um recurso econdmico seja
exigido para liquidar a obrigagao.

I Outros ativos e passivos (circulantes e nao circulantes)

Um ativo é reconhecido no balango patrimonial quando for provavel que seus beneficios econémicos futuros
serdo gerados em favor da Empresa e seu custo ou valor puder ser mensurado com seguranga. Um passivo
€ reconhecido no balango quando a Empresa possui uma obrigagéo legal ou constituida como resultado de
um evento passado, sendo provavel que um recurso econdmico seja requerido para liquida-lo. Sao
acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes rendimentos, encargos e atualizagdes monetarias
incorridas até a data do balango e, no caso dos ativos, retificados por provisdo para perdas quando
necessario. Os ativos e passivos sdo classificados como circulantes quando sua realizag&o ou liquidacao é
provavel que ocorra nos proximos doze meses. Caso contrario, s&o demonstrados como néo circulantes.

m Ativos e passivos contingentes e obrigagoes legais

As praticas contabeis para registro e divulgagao de ativos e passivos contingentes e obrigagdes legais sao
as seguintes:

Ativos contingentes sdo reconhecidos somente quando ha garantias reais ou decisdes judiciais favoraveis,
transitadas em julgado. Os ativos contingentes com éxitos provaveis sdo apenas divulgados em nota
explicativa.

Passivos contingentes s&o provisionados quando as perdas forem avaliadas como provaveis e os
montantes envolvidos forem mensuraveis com suficiente seguranga. Os passivos contingentes avaliados
como de perdas possiveis sdo apenas divulgados em nota explicativa e os passivos contingentes avaliados
como de perdas remotas ndo sdo provisionados nem divulgados.

Obrigagdes legais sao registradas como exigiveis independentes da avaliagdo sobre as probabilidades de
éxito, de processos em que a Entidade questionou a inconstitucionalidade de tributos.

n Reserva de reavaliagao

A realizagdo da reserva de reavaliagao é incorporada diretamente no patriménio liquido. A reserva sera
mantida até a sua efetiva realizagdo, conforme opgéo prevista pela Lei 11.638/2007 e Resolugdo do CFC
1.152/2009.

o Apuracgao do superavit ou déficit

As receitas, despesas e custos séo registradas conforme o regime de competéncia dos exercicios.
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p Demonstragdes dos fluxos de caixa
As demonstragdes dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método direto conforme determinagédo da

Agéncia Nacional de Saude Suplementar (ANS). A demonstracdo da reconciliagdo das atividades
operacionais entre o método direto e indireto estda demonstrada na nota n° 27.

5 Disponivel

Modalidade 2022 2021
Caixa 11.804,61 12.179,87
Bancos conta movimento 715.464,12 59.309,30

Aplicagdes financeiras de liquidez imediata (i) 10.581.945,49 12.272.010,93
11.309.214,22 12.343.500,10

(i) Composto substancialmente por aplicagbes financeiras em poupanga e em fundos de investimentos
dos recursos recebidos por meio de subvengdo municipal, estadual e/ou federal que possuem restrigao
de uso e que podem ser resgatadas exclusivamente para as finalidades definidas nas contratualizagdes e
estdo sujeitas a prestagdo de contas. Os recursos aplicados em poupanga sdo remunerados pelos
rendimentos da caderneta de poupanga e o fundo de investimentos remunerados com referéncia ao
CDL.

6 Aplicagoes financeiras

Descrigao 2022 2021
Aplicagdes garantidoras de provisdes técnicas - -
Depositos Bancarios a Prazo - CDB/RDB 3.955.394,72 2.878.108,43

3.955.394,72 2.878.108,43

As aplicagbes garantidoras de provisdes técnicas sédo aplicagbes financeiras vinculadas em Fundos
Dedicados ao Setor de Saude Suplementar, por meio de convénios entre a ANS e as instituigdes cuja
movimentacao ou desvinculagdo esta sujeita a aprovacao prévia da ANS, em conformidade com a RN
392/2015 e posteriores modificagdes pela RN 419/2016.

7 Créditos de operagoes com planos de assisténcia a saude

Descrigao 2022 2021
Contraprestagdes pecuniarias a receber

Planos individuais familiares 102.331,01 141.248,35
Planos coletivos empresariais 72.432,09 104.993,58
(-) Proviséo para perdas sobre créditos (i) (70.599,25) (108.214,84)

104.163,85 138.027,09

Participagao de Beneficiarios em Eventos/Sinisttros indenizaveis

Planos individuais familiares 2.360,00 2.320,00
Planos coletivos empresariais 1.918,34 2.162,93
(-) Proviséo para perdas sobre créditos (2.254,10) (1.982,22)

2.024,24 2.500,71

(i) A provisdo para cobertura de eventuais perdas na realizagdo dos créditos a receber é constituida pela
totalidade do crédito dos contratos vencidos ha mais de 60 dias nos casos de operagbes com planos
individuais na modalidade de pré-pagamento e 90 dias para os demais planos.
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8 Créditos de oper. de assist. a saude nao relacionados com planos de saude da
operadora

2022 2021
Convénio SUS - contratualizagao (i)
Recurso Federal 1.158.460,56 1.306.845,26
Recurso Municipal 136.490,46 201.219,10
(-) Provisao para perdas sobre créditos — PPSC (ii) (365.791,68) (484.279,95)

929.159,34 1.023.784,41

Convénios diversos

Convénios a receber 103.246,65 180.554,95
Contas particulares 2.933,70 4.800,00
Outras contas a receber 300,00 600,00
(-) Provisao para perdas sobre créditos Federal — PPSC (ii) (19.265,84) (119.005,05)

87.214,51 66.949,90

1.016.373,85 1.090.734,31

(i) Trata-se de valores a receber, referente a Contratualizagdio SUS — Sistema Unico de Salde, registradas nos
montantes de valores contratuais de convénios pacutados com o poder publico municipal.

(ii) A provisdo para cobertura de eventuais perdas na realizagdo dos créditos a receber é constituida pela
totalidade dos créditos vencidos ha mais de 90 dias

9 Bens e titulos a receber

Descrigao 2022 2021
Estoque (i) 1.466.980,64 2.116.791,66
Cheques a receber 72.655,41 -
Adiantamentos 124.630,68 200.138,71

1.664.266,73 2.316.930,37

(i) Substancialmente composto por materiais e medicamentos hospitalares utilizados no atendimento
assistencial.

10 Imobilizado

a Composicao do saldo

2022 2021
Taxad:,nual Custo+  Depreciagdo Liquido Liquido
depreciacio reavaliagdao acumulada
Terrenos - 2.133.848,00 - 2.133.848,00 2.133.848,00
Instalagdes e edificagbes 2% 5.948.973,81 (1.939.469,21) 4.009.504,60 4.130.136,62
Moveis e utensilios 5% a 33,33% 853.001,70 (402.797,05) 450.204,65 494.611,03
Veiculos 20% 557.086,56 (301.780,49) 255.306,07 320.857,85
Maquinas, equipamentos e aparelhos 1% a 100% 9.551.936,70 (4.512.426,43) 5.039.510,27 5.587.248,39
Equipamentos de informatica 20% 456.648,19 (267.806,26) 188.841,93 212.026,93
Imobilizagcdes em curso 1.072.760,90 - 1.072.760,90 472.311,54

20.574.255,86 (7.424.279,44)  13.149.976,42 13.351.040,36
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b Movimentacéo liquida

Depreciagédo Total
Custo Corrigido Acumulada
Saldo em 1° de Janeiro de 2021 16.508.359,68 (4.731.141,88) 11.777.217,80
Adicoes 2.852.983,29 (1.279.160,73) 1.573.822,56
Saldo em 31 de dezembro de 2021 19.361.342,97 (6.010.302,61) 13.351.040,36
Adicoes 1.212.912,63 (1.413.976,57) (201.063,94)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 20.574.255,60 (7.424.279,18) 13.149.976,42

A Administragdo da Entidade realizou a analise da vida util remanescente dos bens do ativo imobilizado e a
definicdo dos valores residuais finais. Portanto, nos exercicios, o calculo da depreciagéo ja contempla essas
analises (valor depreciavel), bem como, a analise quanto a recuperabilidade dos bens do ativo imobilizado.

11 Provisoes técnicas de operagoes de assisténcia a saude

Descrigao 2022 2021

Provisdo para prémio/ contraprestacio ndo ganha — PPCNG (i)

Planos individuais/familiares 194.816,41 194.098,92

Planos coletivos empresariais 849.728,36 691.986,34
1.044.544,77 886.085,26

PIC - Provisdo de insuficiéncia de Prémios/contrapresta¢des
PIC - Provisdo de insuficiéncia de Prémios/contraprestagdes (v) 1.388.117,52 -
1.388.117,52 -

Provisdo de eventos a liquidar para o SUS (ii)

Provisdo de eventos a liquidar para o SUS 37.507,07 36.110,72
Percentual histdrico x ABI 16.151,67 13.004,09
53.658,74 49.114,81
Provisdo de eventos a liquidar (iii)

Rede Conveniada 2.768.541,42 2.130.273,50
2.768.541,42 2.130.273,50

Provisdo de eventos ocorridos e ndo avisados - PEONA (iv)
Provisdo de eventos ocorridos e ndo avisados - PEONA 414.121,76 353.356,71
Provisdo de eventos ocorridos e ndo avisados - PEONA SUS 18.559,08 21.388,05
432.680,84 374.744,76
5.687.543,29 3.440.218,33

As provisbes técnicas foram constituidas em conformidade com a RN n°® 209/09 da ANS, e posteriores
alteragdes, que dispde sobre os critérios de manutengdo de Recursos Préprios Minimos e constituicdo de
Provisbes Técnicas a ser observados pelas Entidades de planos privados de assisténcia a saude. Essas
provisbes devem ser garantidas por ativos que correspondem as aplicagdes financeiras lastreadas nos
segmentos de renda detalhados na nota explicativa n°® 6. A Entidade possui lastro plenamente suficiente
para garantir a totalidade das provisbes técnicas.

(i) A provisédo para prémio/ contraprestacdes ndo ganhas - PPCNG é constituida conforme previsto na
resolucdo normativa RN ANS 314/12 que corresponde a parcela das contraprestagbes referente ao
periodo de cobertura do risco nao decorrido, e aplica-se somente aos contratos de prego pré-
estabelecidos, vigentes na data-base de sua constituicdo. Os valores registrados na PPCNG nao
precisam ser lastreados por ativos garantidores.
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(i) Provisédo de eventos a liquidar para o SUS: refere-se a cobrangas do ressarcimento ao Sistema
Unico de Saude (SUS), estabelecido pelo artigo 32 da Lei 9.656/1.998, advinda de atendimento médico,
hospitalar e ambulatorial pela rede publica de saude, de beneficiarios do seu proprio plano de saude.

(iii) Provisdo de eventos a liquidar: representa valores relativos a prestagdo de servicos meédicos
efetuados para a Entidade em atendimento aos usuarios dos servicos de saude, reconhecidos pelo
regime de competéncia e apresentados no grupo de provisdes técnicas, conforme determinagdo da ANS.

(iv) Provisdo para eventos ocorridos e ndo avisados - PEONA: registrada com base em nota técnica
atuarial aprovada pela Agéncia Nacional de Saltde Suplementar (ANS). E destinada para fazer frente ao
pagamento dos eventos que ja tenham ocorrido e que ndo tenham sido registrados contabilmente pela
Entidade por falta de avisos. O valor apresentado em 31 de dezembro de 2022 corresponde ao valor total
constituido com base na aprovagéo pela ANS da metodologia propria de calculo da provisdo, baseada
em estudo técnico atuarial. Para a PEONA SUS a operadora estda em consonancia com os dados de
ressarcimento ao SUS divulgados mensalmente pela ANS. O fator individual utilizado no calculo da
PEONA SUS, conforme dibulgado pela ANS, foi de 45%.

(v) PIC - Provisado para Insuficiéncia de Contraprestagao/Prémio — PIC, introduzida pela RN 442/2018,
deve ser constituida quando for verificado que as contraprestacbes/prémios a serem recebidas
referentes aos contratos vigentes, somadas a provisdo de prémios/contraprestacbes nido ganhos
(PPCNG), forem insuficientes para fazer frente as obrigagdes contratuais ja assumidas pelas operadoras
de planos de saude (OPS). De forma simplificada, quando o valor do prémio/contraprestagéo for inferior
ao tecnicamente necessario para custeio das despesas diretas da operacéo de planos.

Adicionalmente as operadoras de planos de saude do grupo estdo sujeitas as seguintes exigéncias
estabelecidas pela RN ANS n° 451/2020, RN 227/2010, RN 392/2015, RN 393/2015 e alteragdes vigentes:

e Patrimbénio Minimo Ajustado (PMA): representa o valor do capital minimo do Patriménio Liquido,
tomando como capital-base o valor de R$ 10.883,087 para 31 de dezembro de 2022 (R$ 9.726.595
em 2021), multiplicado pelo fator k= 4,35% que equivale a R$ 473.414 em 2022 e R$ 423.107 em
2021 e;

e Margem de Solvéncia: Determina o nivel econémico que o patriménio liquido das Operadoras de
Plano de Saude devera atingir. Esse critério deve ser observado mensalmente. Corresponde a
suficiéncia do patriménio liquido ajustado para cobrir o maior montante entre os seguintes valores:

a.1 0,20 (zero virgula vinte) vezes a soma dos ultimos 12 (doze) meses de 100% (cem por cento) das
contraprestacdes liquidas na modalidade de prego preestabelecido, e de 50% (cinquenta por cento)
das contraprestagées liquidas na modalidade de prego pds-estabelecido; que representou:

e Modalidade de prego preestabelecido: R$ 42.700.100 em dezembro de 2022 (R$ 41.013.924
em 2021);

e Modalidade de prego pds estabelecido: ndo possui.

a.2 0,33 (zero virgula trinta e trés) vezes a média anual dos ultimos 36 (trinta e seis) meses da soma
de: 100% (cem por cento) dos eventos indenizaveis liquidos na modalidade de prego preestabelecido e
de 50% (cinquenta por cento) dos eventos indenizaveis liquidos na modalidade de pregco pés-
estabelecido, que representou:

e Modalidade de prego preestabelecido: R$ 106.693.270 em dezembro de 2022 (93.765.396 em
2021) e;
¢ Modalidade de prego pds-estabelecido ndo possui.
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A Margem de solvéncia Parcial exigida apresentada é de R$ 473.414 (R$ 423.107 em 2021) e o Patrimonio
Liquido Ajustado em conformidade com as normas da ANS é de R$ 15.300.106 em 31 de dezembro de
2022 (R$ 19.046.008 em 2021). Sendo assim, a Entidade encontra-se suficiente em 2022 e 2021.

12 Débitos com Operacao de Assisténcia a Saude Nao Relacionados com Planos de
Saude da Operadora

2022 2021
Prestadores de servigos de assisténcia a saude  1.129.832,96 1.241.637,99
1.129.832,96 1.241.637,99

13 Empréstimos e financiamentos

Modalidade 2022 2021
Capital de Giro 860.379,04 728.905,77

14 Débitos diversos

Descrigao 2022 2021

Obrigagdes com pessoal

Salarios a pagar 726.328,64 655.163,81

Provisao de férias e encargos 1.391.932,88 1.231.069,30

Outras obrigagdes com pessoal 176.221,22 308.213,86
2.294.482,74 2.194.446,97

Fornecedores

Fornecedores de bens 1.633.305,93 1.247.756,09

Fornecedores de servigos 571.019,03 501.710,19
2.204.324,96 1.749.466,28

Subvencdes a realizar (i)

Subvengédo Federal - Ministério da Saude 959.819,46 626.753,83

Subvengéo Estadual - Secretaria de Estado da Saude 850.010,36 419.964,02

Subvengdo municipal (Emendas Teto Mac) 1.176.797 ,41 1.684.754,52
2.986.627,23 2.731.472,37

Débitos diversos

Outras obrigacdes 41.584,77 341.369,20

41.584,77 341.369,20

7.527.019,70 7.016.754,82

(i) Refere-se as subvengdes para custeio e para investimento que ainda nao foram apropriadas como
receita pelo fato de nao ter ocorrido o consumo dos materiais hospitalares e medicamentos e nao ter
ocorrido a depreciagédo dos bens adquiridos, respectivamente, conforme legislagado contabil vigente.

15 ProvisGes para agoes judiciais e Depodsitos judiciais e fiscais

A Entidade é parte envolvida (polo passivo) em agdes trabalhistas e civeis, as quais estdo sendo discutidas
nas esferas, administrativa e judicial. Em 31 de dezembro de 2022, a Administracdo da Empresa decidiu
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com base na opinidao dos seus assessores juridicos, registrar a provisdo para contingéncias em montante
considerado suficiente para as agdes e valores cujas perdas foram classificadas como provaveis. Existem

depdsitos judiciais suportando as demandas.

O saldo da provisao para contingéncias e dos depdsitos e bloqueios judiciais, estdo compostos da seguinte
forma:

2022 2021
Natureza Provi_séohpar.'a Depésito judicial Provi_séohpar.'a D(.apé.si_t °
contingéncia contingéncia judicial
Civeis 356.000,00 109.172,53 356.000,00 109.172,53
Trabalhistas 110.000,00 - 110.000,00 -
Ressarcimento ao SUS - - - -
466.000,00 109.172,53 466.000,00 109.172,53

16 Passivos contingentes

Estdo sendo discutidas agbes indenizatérias, civeis e trabalhistas cuja opinido dos consultores juridicos
quanto a probabilidade de perda para 31 de dezembro de 2022 é que o desfecho desses processos pelo
andamento atual classifica-se como possivel ou remota, mas nao provavel, conforme demonstrado abaixo:

Descrigao 2022 2021
Contigéncias civeis 373.658,00 344.764,00
Trablhista 106.850,00 50.000,00

480.508,00 394.764,00

Tais agoes, devido a natureza e histérico sdo passiveis de acordos de menor valor. Sobre estas demandas
nao foram constituidas provisoes.

17 Patriménio liquido

a Patrimoénio social

Constituido pela dotagéo inicial de seus outorgantes e por doagdes recebidas de terceiros, acrescido ou
diminuido do superavit ou déficit apurado em cada exercicio.

b Reserva de doagoes patrimoniais

Reserva constituida pelas doagdes recebidas de terceiros em exercicios anteriores.

c Reserva de reavaliagao

Constituida em anos anteriores, representada pela mais valia do ativo imobilizado de uso da Entidade.

d Déficit acumulado

O déficit acumulado em 31 de dezembro de 2022, no valor de R$ 3.790.014,71, deve ser incorporado ao
patrimébnio social apds a aprovagao das demonstragdes financeiras em Assembleia Geral Ordinaria da

Entidade.
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18 Ingressos/ receitas de assisténcia a saude nao relacionados com planos de

saude da operadora

Descrigao 2022 2021
Ingressos/ receitas com operagoes de assisténcia médico-hospitalar
Servigos hospitalares e ambulatoriais - atendimento particular 831.697,15 1.509.630,09
Servigos hospitalares - outros convénios 759.972,93 1.494.944,30
1.591.670,08 3.004.574,39
Ingressos/ receitas com operagoes de assisténcia médico-hospitalar — SUS
Servigos hospitalares, Ambulatoriais, Retaguarda, P.S. Urgéncia/Emergéncia 8.273.200,84 6.986.377,77
Apoio a gestao 837.825,50 753.360,00
IAC - Incentivo a contratualizagdo + RUE + RASS 2.305.361,16 2.305.361,16
11.416.387,50 10.045.098,93
Outros ingressos/ receitas operacionais
Subvencgbes Federal 142.421,87 104.365,44
Subvengao Estadual 363.089,91 262.102,12
Subvengao Municipal (Emendas teto Mac) 2.643.952,35 4.518.408,90
Contribuigées e doagdes 188.000,78 84.216,65
Isengdes usufruidas 3.858.332,68 3.549.611,41
Outros ingressos 661.285,64 794.130,85
7.857.083,23 9.312.835,37

20.865.140,81

22.362.508,69

19 Outros dispéndios/ despesas operacao de assist. a saude nao relacionado

com planos de saude da operadora

Descrigao

2021

2021

Despesas com prestacao de servigos diretamente do SUS
Servicos Prestados ao Pronto Socorro Municipal

Contratualizagao

Exames e diagnosticos
Retaguarda

Ambulatério de especialidades
Transporte de paciente

Despesas com prestacao de servigos
Prestacéo de servigos

Plantées

Retaguarda

Diregéo e coordenagéo clinica

Servigos diversos

(-) Rateio do custo da rede prépria

Outras Despesas Operacionais
Materiais e medicamentos
Generos alimenticios

Despesas operacionais diversas
(-) Rateio do custo da rede proépria

(409.998,36)
(504.155,04)
(61.763,19)
(1.272.766,66)
)

)

(613.344,60)
(513.247,67)
(67.053,20)
(1.332.000,00)

(655.246,78 (790.764,43)
(2.000,00 (1.000,00)
(2.905.930,03) (3.317.409,90)

(446.078,87)
(3.642.229,16)
(1.170.363,33)

(742.267,28)

(531.750,77)
2.094.492,16

(574.385,41)
(3.626.080,85)
(1.020.000,00)
(726.616,06)
(530.954,66)
1.834.374,36

(4.438.197,25)

(4.643.662,62)

(9.974.334,11)
(538.527,46)
(587.262,15)

5.922.668,89

(8.521.682,22)
(406.877,31)
(858.736,48)

4.632.808,58

(5.177.454,83)

(5.154.487,43)

(12.521.582,11)

(13.115.559,95)
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20 Despesas administrativas

Descrigao 2022 2021
Pessoal proprio (9.567.450,18) (9.362.678,82)
Servigos de terceiros (697.418,98) (536.914,18)
Localizagdo e funcionamento (2.639.503,28) (2.823.890,32)
Publicidade e propaganda institucional (505.177,49) (519.445,33)
Tributos (42.254,18) (36.387,54)
Diversas (95.798,54) (110.943,45)
(13.547.602,65) (13.390.259,64)
21 Resultado financeiro liquido
2022 2021
Receitas financeiras
Rendimentos de aplicagdes financeiras 1.627.838,03 573.611,11
Juros por recebimentos em atraso 49.319,16 54.268,06
1.677.157,19 627.879,17
Despesas financeiras
Encargos financeiros empréstimos financie - -
Descontos concedidos (71.808,22) (153.765,44)
Encargos por pagamentos em atraso (4.147,29) (4.261,30)
Despesas bancarias (27.019,13) (26.758,55)
Outros (1.309,77) -
(104.284,41) (184.785,29)
1.572.872,78 443.093,88

22 Demonstrativo das contribuigdes previdenciarias isentas

a Assalariados

2022 2021
Folha de Pagame Base de INSS PIS
Més de competé calculo 26,80% 1,00% Total Total
Janeiro 961.799,22 257.762,19 9.617,99 267.380,18 238.014,35
Fevereiro 965.312,55 258.703,76 9.653,13 268.356,89 232.784,26
Margo 991.593,49 265.747,06 9.915,93 275.662,99 239.053,35
Abril 997.857,76 267.425,88 9.978,58 277.404,46 252.986,05
Maio 1.007.950,13 270.130,63 10.079,50 280.210,14 255.363,51
Junho 1.000.001,87 268.000,50 10.000,02 278.000,52 259.995,41
Julho 1.055.789,67 282.951,63 10.557,90 293.509,53 269.375,85
Agosto 1.040.966,66 278.979,06 10.409,67 289.388,73 276.238,15
Setembro 1.054.584,66 282.628,69 10.545,85 293.174,54 273.206,86
Outubro 1.045.060,42 280.076,19 10.450,60 290.526,80 276.518,85
Novembro 1.041.011,67 278.991,13 10.410,12 289.401,24 269.777,30
Dezembro 1.037.393,44 278.021,44 10.373,93 288.395,38 264.759,60
13° salario 939.259,33 251.721,50 9.392,59 261.114,09 236.294,45

R$ 13.138.580,87 R$ 3.521.139,67 R$ 131.385,81 RS 3.652.525,48 3.344.367,98

23 Aspectos fiscais

Consideram-se isentas as instituicbes de carater filantropico, recreativo, cultural e cientifico e as
associagodes civis que prestam os servigos para os quais foram instituidas e os coloquem a disposi¢gao do
grupo de pessoas a que se destinam, sem fins lucrativos. Considera-se entidade sem fins lucrativos a
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que nao apresente superavit nas suas contas ou caso o apresente em determinado exercicio, destina-se
integralmente a manutengdo e ao desenvolvimento dos seus objetivos sociais, desde que atenda as
demais condi¢des legais. A Entidade enquadra- se entre as pessoas juridicas sem fins lucrativos, de
natureza filantropica, e possui isencdo subjetiva quanto ao recolhimento do imposto de renda e da
contribuigdo social sobre o superavit. Isso significa que o desvirtuamento dos objetivos e finalidades da
Entidade, ou o ndo cumprimento das obrigagdes estabelecidas para as entidades sem fins lucrativos,
conforme determina a legislagao vigente, pode proporcionar a perda total ou parcial da isengéo tributaria
da qual goza a Entidade.

O entendimento da Administracdo da Entidade é que suas rendas decorrem de suas operagdes proprias
e, portanto, ndo sdo sujeitas a tributacdo. O conceito de “operagéo propria” é definido como sendo
qualquer atividade ou transagao cuja renda viabilize, no todo ou em parte, exclusivamente, a manutengao
e a realizagao dos objetivos sociais da Entidade.

A Administracdo desconhece qualquer problema de natureza fiscal que possa afetar de maneira
significativa a Entidade, que esta no pleno desenvolvimento de seus objetivos sociais.

As declaragbes de rendimentos da Entidade estdo sujeitas a revisao e aceitagéo final pelas autoridades
fiscais por periodo prescricional de cinco anos.

24 Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social na Area de Saude
(CEBAS)

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009 e suas alteragdes, que dispde sobre a
certificacdo das entidades beneficentes de assisténcia social, regulamentada pelo Decreto n° 8.242, de
23 de maio de 2014; a Portaria n° 2.500/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que dispbde sobre a
elaboracao, a proposicéo, a tramitagdo e a consolidagdo de atos normativos no dmbito do Ministério da
Saude; a competéncia prevista no art. 142 da Portaria de Consolidagdo n° 1/GM/MS, de 28 de setembro
de 2017, que consolida as normas sobre os direitos e deveres dos usuarios da saude, a organizagao e o
funcionamento do Sistema Unico de Salde; e Parecer Técnico n° 562/2021-
CGCER/DCEBAS/SAES/MS, constante do Processo n° 25000.108719/2021-51, que conclui pelo
atendimento dos requisitos constantes da Lei n® 12.101, de 27 de novembro de 2009, suas alteragdes e
demais legislagdes pertinentes, a Portaria n® 863 de 28 de agosto de 2021, deferiu a Renovagédo do
Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social, pela prestacdo anual de servigos ao SUS no
percentual minimo de 60% (sessenta por cento) da Irmandade de Misericérdia do Hospital da Santa
Casa de Monte Alto. Esta Renovagéo tem validade pelo periodo de 1° de janeiro de 2022 a 31 de
dezembro de 2024.

25 Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos
25.1 Analise dos instrumentos financeiros

A Entidade participa de operag¢des envolvendo ativos e passivos financeiros com o objetivo de gerir os
recursos financeiros disponiveis gerados pelas operagbes. Os riscos associados a esses instrumentos
sdo gerenciados por meio de estratégias conservadoras, visando a liquidez, a rentabilidade e a
segurancga. A avaliagdo de tais ativos e passivos financeiros em relagao aos valores de mercado é feita
por meio de informagdes disponiveis e metodologias de avaliagdo apropriadas. Entretanto, a
interpretacdo dos dados de mercado e métodos de avaliagdo requerem consideravel julgamento e
estimativas para se calcular o valor de realizagdo mais adequado. Como consequéncia, as estimativas
apresentadas podem divergir se utilizadas hipéteses e metodologias diferentes.
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O valor justo dos ativos e passivos financeiros é incluido no valor pelo qual o instrumento poderia ser
trocado em uma transagdo corrente entre partes dispostas a negociar, e ndo em uma venda ou
liquidacao for¢gada. Os valores contabeis, tais como aplicagbes financeiras, contas a receber e a pagar e
outros referentes aos instrumentos financeiros constantes nos balangos patrimoniais, quando
comparados com os seus valores que poderiam ser obtidos na sua negociagdo em um mercado ativo ou,
na auséncia destes, com o valor presente liquido ajustado com base na taxa vigente de juros no
mercado, representam efetivamente o valor justo.

A Entidade ndo possuia contratos com operagdes financeiras relacionados a instrumentos financeiros
derivativos nos exercicios de 2022 e 2021.

25.2 Gerenciamento de riscos financeiros

A gestdo de risco é realizada pela geréncia financeira, segundo as politicas aprovadas pela
Administragdo. A geréncia financeira identifica, avalia e protege a Entidade contra eventuais riscos
financeiros. A geréncia financeira estabelece principios para a gestdo de risco global, bem como para
areas especificas, como risco de taxa de juros, risco de crédito e investimento de excedentes de caixa.
A Entidade possui exposi¢ao para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros:

a) risco de mercado;

b) risco de crédito; e c) risco de liquidez.
a Risco de mercado
Risco de mercado € o risco de alteragdes nos pregos de mercado — tais como taxas de cambio, taxas de
juros e precos de agdes — afetarem os ganhos da Entidade ou o valor de seus instrumentos financeiros.
O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposi¢des a riscos de

mercado, dentro de parametros aceitaveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno.

A Entidade ndo utiliza derivativos para gerenciar riscos de mercado. Todas essas operagdes sao
conduzidas dentro das orientagdes estabelecidas pela Administracéo.

A Entidade n&o aplica contabilidade de hedge para gerenciar a volatilidade no resultado.

a.1 Risco de taxas de juros

A Entidade n&o possui alto o risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros para seus
financiamentos. A Entidade n&o trabalha com instrumentos derivativos e todas as contas estao atreladas
a taxas basicas da economia brasileira, principalmente Certificado de Depdsito Interbancario (CDI).

a.2 Risco cambial

A Entidade nao esta exposta a riscos cambiais.

b Riscos de crédito

O risco de crédito decorre de contas a receber em aberto de clientes de plano de assisténcia a saude e
operagdes compromissadas. O departamento financeiro avalia a qualidade do crédito de seus clientes,

levando em consideragao sua posicao financeira, experiéncia passada e outros fatores. O faturamento
de assisténcia a saude ¢ liquidado, substancialmente, por meio de boleto bancario.
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b.1 Exposicao a riscos de crédito

O valor contabil dos ativos financeiros representa a exposigdo maxima do crédito. A exposicdo maxima
do risco do crédito na data das demonstragdes financeiras é:

Descrigao Nota 2022 2021
Disponivel 5 11.309.214,22 12.343.500,10
Aplicacdes financeiras Garantidoras 6 3.955.394,72 2.878.108,43
Créditos de operagdes com planos de assisténcia a saude 7 106.188,09 140.527,80
Créditos de oper. de assist. a saude nao relac.com planos de salide da Entidade 8 1.016.373,85 1.090.734,31
Bens e titulos a receber 9 1.664.266,73 2.316.930,37
18.051.437,61 18.769.801,01

b.2 Contas a receber e outros recebiveis

A politica de gerenciamento do risco de crédito sobre o contas a receber esta em linha com a Instrugédo
Normativa 46/11 emitida pela ANS, que estabelece que deva ser constituida provisdo para perda
decorrente da existéncia de inadimpléncia. As Entidades de Planos de Assisténcia a Saude devem
constituir a Provisao para Perdas Sobre Créditos - PPSC de acordo com os seguintes critérios:

(i) Nos planos individuais com precgo pré-estabelecido, em havendo pelo menos uma parcela vencida
do contrato ha mais de 60 (sessenta) dias, a totalidade do crédito desse contrato deve ser provisionada.

(ii) Para todos os demais planos, em havendo pelo menos uma parcela vencida do contrato ha mais de
90 (noventa) dias, a totalidade do crédito desse contrato deve ser provisionada.

(ili) Para os créditos de operagdes nao relacionadas com planos de saude de assisténcia a saude da
prépria Entidade, em havendo pelo menos uma parcela vencida do contrato ha mais de 90 (noventa)
dias, a totalidade do crédito desse contrato provisionada.

¢ Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco de a Entidade encontrar dificuldades em cumprir as obrigagbes associadas
com seus passivos financeiros que sao liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo
financeiro. A abordagem da Entidade na Administragédo da liquidez é de garantir, na medida do possivel,
que sempre tera liquidez suficiente para cumprir com suas obrigagbes no vencimento, tanto em
condi¢cdes normais como de estresse, sem causar perdas inaceitaveis ou risco de prejudicar a reputagao
da Entidade.

A previsao de fluxo de caixa é realizada pelo departamento financeiro. Esse departamento monitora as
previsbes continuas das exigéncias de liquidez da Entidade para assegurar que ela tenha caixa
suficiente para atender as necessidades operacionais, bem como exigéncias de garantias determinadas
pelo 6rgéo que regula as Entidades de saude, a ANS - Agéncia Nacional de Saude Suplementar.

A Entidade investe o excesso de caixa gerado em depdsitos de curto prazo e titulos e valores mobiliarios,
escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez e margem suficientes e ndo possui
garantias.

25.3 Gestao de capital

Os objetivos da Entidade ao administrar seu capital sdo os de salvaguardar a capacidade de
continuidade da Entidade para oferecer beneficios as partes interessadas, além de manter uma estrutura
de capital ideal para reduzir esse custo. Em 31 de dezembro de 2021, a Entidade possui,
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aproximadamente, 52% (38% em 2020) do seu ativo total registrado como disponivel e aplicagbes
financeiras.

26. Reconciliagcao entre os métodos direto e indireto dos fluxos de caixa das
atividades operacionais

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - 2022
MEDOTO INDIRETO

2022 2021
Superavit do exercicio (3.790.015) 61.363
Ajustes:
Depreciagoes 1.414.134 1.279.319
Variagéo das provisdes técnicas de operagdes de assisténcia a saude 1.604.513 265.622
Provis&o para perdas sobre créditos ops (255.571) 601.676
Outros ajustes para conciliagdo do resultado (115.216) (175.644,90)
(1.142.155) 2.032.335
(Aumento) redugao nos ativos:
Aplicagdes financeiras - 1.590.475
Aplicagbes garantidoras de provisdes técnicas (1.077.287) (729.239)
Créditos de operagdes com planos de assisténcia a saude 71.684 103.593
Créditos de oper. de assist. a salde nao relac. com planos de saude da operadora. 292.587 (860.373)
Bens e titulos a receber 652.663 (107.508)
Despesas antecipadas 56.735 (27.547)
Depositos judiciais - (1)
(3.618) (30.600)
Aumento (reducgao) de passivo
Provisdo de eventos/ sinistros a liquidar para outros prest. de servigos assist. 642.811 (198.059)
Débitos de operagdes de assisténcia a saude 17 278
Débitos com oper. assist. a saude nao relacion. com planos de saude da operadora (111.805) 142.974
Tributos, contribuigdes e encargos sociais 45.349 (18.424)
Débitos diversos 510.266 139.019
1.086.638 65.788
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais - método indireto (59.135) 2.067.522
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais - método direto (59.135) 2.067.522

(i) Em 2022 a operadora passou a considerar as aplicagdes financeiras livres dentro da variagao das disponibilidades.

28. Cobertura de seguro

A Administragdo da Entidade adota a politica de contratar seguros de diversas modalidades, cujas
coberturas sdo consideradas suficientes pela Administracdo e agentes seguradores para fazer face a
ocorréncia de sinistros.

*%k%k Fim *kk
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